



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



**SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 0803004/2021**

A Senhora  
**Thuany Costa de Sá Gomes**  
Secretária Municipal de Administração

**Assunto:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2021, proveniente do Pregão Presencial nº 002/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Olho D'água das Cunhãs/MA, tendo por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza pública.

Prezada Senhora,

Venho através deste, cumprimentando-lhe cordialmente, informar a necessidade desta Secretaria na prestação de serviços de limpeza pública, no atendimento das necessidades do Município de São João dos Patos/MA.

Este processo faz-se necessário em virtude da efetivação do serviço de limpeza urbana do Município de São João dos Patos/MA que, por sua essencialidade, deve constituir uma das preocupações das autoridades municipais, não só por razões sanitárias, higiênicas e de saúde pública, como também pelo reflexo estético na beleza de uma comunidade, ocasionada por uma cidade limpa.

A Lei Federal 11.445/2007 reconhece que a limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos é um dos componentes do saneamento básico e por essa razão deve ser prestado com regularidade, eficiência e qualidade, sob pena de comprometer a saúde pública e à proteção ao meio ambiente.

Sendo assim, tendo em vista que até o presente momento não dispomos de processo licitatório concluído, necessita-se desta contratação por meio de adesão.

Diante disso, esta secretaria juntamente com os agentes da CPLA fim de encontrar uma solução para a resolução do problema, dentro da lei, fizemos buscar nos diários oficiais fazendo pesquisas em busca de atas de registro de preços que nos atendessem e oferecessem vantagem. Nessa busca encontramos uma ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do Município de Olho D'água das Cunhãs/MA, a mesma publicada no Diário Oficial da Famem, na edição nº 822 de quinta-feira, dia 04 de março de 2021, páginas 100 a 101. Constando nesta ATA os serviços que nos atendem plenamente as necessidades deste Município.

Pelo exposto, venho através deste requerer, com arrimo no artigo 22, parágrafo 1º e 2º, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14, após vossa autorização, ADESÃO na forma "carona" a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de nº 004/2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2021 - Sistema de Registro de Preços (SRP), tipo Menor Preço Global. A



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ nº 06.089.668/0001-33



referida ATA tem como detentora dos itens desejados a empresa AGEKOM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 15.759.603/0001-49, situada na Av. Deputado Lister Caldas, 708, Centro, Catanhede/MA.

A seguir são informadas especificações e quantitativos dos itens de interesse da Secretaria Municipal de Administração, de São João dos Patos, todos dentro dos limites previstos no §3º, artigo 22, do Decreto 7.892/2013, redação dada pelo Decreto nº 9.488/2018.

São João dos Patos/MA, 08 de março de 2021

Atenciosamente,

*Flavio do Nascimento Sousa*

Flavio Nascimento Sousa  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos  
Portaria nº 005/2021

Anexo – Solicitação de Despesa nº 0803004/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1		COLETA REGULAR DE LIXO						R\$ 58.788,40
1,1	4083	Encarregado de Frente	SINAPI	H/MÊS	440,00	R\$ 13,57	R\$ 16,81	R\$ 7.396,40
1.2	00000248	Ajudante / coleta domiciliar	SINAPI	H/MÊS	3960,00	R\$ 9,43	R\$ 11,68	R\$ 46.252,80
1.3	00000248	Ajudante / poda de árvore	SINAPI	H/MÊS	440,00	R\$ 9,43	R\$ 11,68	R\$ 5.139,20
2		VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS						R\$ 113.062,40
2,1	248	Ajudante / capina	SINAPI	H/MÊS	1760,00	R\$ 9,43	R\$ 11,68	R\$ 20.556,80
2.2	00000248	Ajudante / varrição de rua	SINAPI	H/MÊS	7920,00	R\$ 9,43	R\$ 11,68	R\$ 92.505,60
		SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA E ATERRO SANITÁRIO						R\$ 72.073,50
3,1	4093	Motorista cat C/D	SINAPI	H/MÊS	1320,00	R\$ 13,02	R\$ 16,13	R\$ 21.291,60
3,2	96033	Caminhão basculante	SINAPI	H/MÊS	1200,00	R\$ 16,00	R\$ 19,82	R\$ 23.784,00
3,3	4221	Combustível	SINAPI	L/MÊS	8100,00	R\$ 2,69	R\$ 3,33	R\$ 26.973,00
4		FERRAMENTAS, E.P.I E MATERIAL						R\$ 9.036,60
4,1		FERRAMENTAS						R\$ 2.576,92
4.1.1	00002711	Carro de mão, caçamba metálica e pneu macio	SINAPI	UN/MÊS	16,00	R\$ 90,00	R\$ 111,50	R\$ 1.784,00
4.1.2	38403	Pá	SINAPI	UN/MÊS	16,00	R\$ 20,00	R\$ 24,78	R\$ 396,48
4.1.3	38403	Enxada	SINAPI	UN/MÊS	16,00	R\$ 20,00	R\$ 24,78	R\$ 396,48
4.2		E.P.I						R\$ 4.675,68
4.2.1	12892	Luva de proteção	SINAPI	PAR/MÊS	68,00	R\$ 7,39	R\$ 9,16	R\$ 622,88
4.2.2	12893	Bota de proteção	SINAPI	PAR/MÊS	68,00	R\$ 40,00	R\$ 49,56	R\$ 3.370,08
4.2.3	101599	Máscara de proteção	ORSE	UN/MÊS	272,00	R\$ 0,43	R\$ 0,53	R\$ 144,16
4.2.4	36152	Óculos de proteção	SINAPI	UN/MÊS	136,00	R\$ 3,20	R\$ 3,96	R\$ 538,56
		MATERIAL						R\$ 1.784,00
4.3.1	11842	Saco de lixo plástico	SÉINFRA	UN/MÊS	10000,00	R\$ 0,09	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
4.3.2	38400	Vassoura	SINAPI	UN/MÊS	72,00	R\$ 7,67	R\$ 9,50	R\$ 684,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL (2 MESES):</b>								<b>R\$ 252.960,90</b>

São João dos Patos/MA, 08 de março de 2021

*Flávio do Nascimento Sousa*

Flávio Nascimento Sousa

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Portaria nº 005/2021